Kıraat ve hadis İlimlerini konu, yöntem, metot gibi bazı yönlerden
karşılaştıracağımız bu çalışmada öncelikle bazı âlimlerin yapmış olduğu
ilimler tasnifiyle başlamanın faydalı olacağı muhakkaktır. İlimler tasnifi
hakkında ilk dönemlerden itibaren âlimlerin değerlendirmeleri vardır. Zerkeşî
(ö. 794/1392) İbn Mes‘ud’un (ö. 32/652) şu sözünü nakletmiştir: “Kim ilim
murad ederse Kur’an’ın manalarını, tefsir ve kıraatlarını düşünsün. Zira
Kur’an’da onun nüzulünden önce yaşayıp ölenlerin muhtaç olduğu ilimlerin
yanında; onun nüzulünden sonra yaşayacak olanların da ihtiyaçlarına cevap
verecek ilimler vardır. Beyhakî (ö. 458/1066) diyor ki: İbn Mes‘ud bu sözleriyle
ilimlerin kaynağının Kur’an’ı Kerim olduğunu ifade etmiştir.”6
Taşköprüzâde’nin (ö. 968/1561) ilimler tasnifinde ilimleri on gruba ayırdığını
ve ilk sırayı İlâhî ilimlere ikinci sırayı da onun kollarına tahsis etmiş olduğu
görülmektedir. İlâhî ilimleri şerî ilimler olarak da vasıflandıran Taşköprüzâde
bunları şöyle sıralar:

1. Kıraat İlmi

2. Rivâyetu’l-Hadis İlmi

3. Kur’an’ı Tefsir Etme İlmi

4. Dirâyetu’l-Hadis İlmi

5. Kelâm (Usûlu’d-dîn) İlmi

6. Fıkıh Usûlü İlmi

7. Fıkıh İlmi

4 Muhsin Demirci, Tefsir Usulü, İFAV. Yayınları, İstanbul 2012, s. 129.
5 Mustafa Atilla Akdemir, Kıraat İlmi Eğitim ve Öğretim Metotları, İFAV. Yayınları, İstanbul 2015,

s. 53.
6 Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-

Minhâcî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’an, Dâru’l-ma‘rife, Beyrut 1376/1957, c. I, s. 7-8.

“Kıraatlar nakle dayanır. Sahâbe kanalıyla Hz. Peygamberden nasıl
nakledilmişse nesilden nesile bu şekilde aktarılmıştır. Sözgelimi Asım kıraatını
İmam Asım icat etmiş değildir. Bu, onun hocalarından öğrendiği kıraattır.
Asım kıraatını Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 74/693), Zir b. Hubeyş (ö.
82/701) ve Ebû Amr eş-Şeybânî (ö. 96/714) gibi zatlardan almıştır. Şeybânî,
Abdullah b. Mes‘ud’dan; Sülemî ve Zir ise Hz. Osman, Hz. Ali, Abdullah b.
Mes‘ud’dan kıraat almıştır. Es-Sülemî ayrıca Übey b. Ka‘b ve Zeyd b. Sâbit’ten
de okumuştur. Bunlar da Allah Resulünden öğrenmişlerdir.47 İslam uleması

43 Süyûtî, el-İtkân, c. I, s. 163.
44 Bkz. Osman Bayraktutan, “Tevatür Kavramını Kullanan İlimler”, İlahiyat Araştırmaları Dergisi,

Sayı 11, Haziran 2019, ss. 91-135.
45 İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar fî tavdîhi nuhbeti’l-fiker, tah. Abdullah b. Dayfullah er-Ruhaylî,

Riyad 2001/1422, s. 39.
46 Tenkid meselesinin bulunmasından dolayı tevatür iddiasının nefyedileceği belirtilmiştir.

Tevatürde bulunması gereken yeter sayı, mütevatirin zorunlu olarak bulunması ve
mütevatirin zorunlu bilgi doğurması tevatürün üç şartı kabul edilmiştir.

tarafından sonraki süreçte kıraatlerin makbûliyeti için senedin sıhhati yeterli
görülmemiş, kıraatin mütevatir bir senede sahip olma zorunluluğu
getirilmiştir. Zerkeşî (ö. 794/1392), Ebû Şâme (ö. 665/1267) ve İbnü’l-Cezerî
gibi bazı âlimler kıraatler için tevatürlüğü şart koşmamışlardır. Çünkü
tevatürlüğün şart koşulması halinde bazı sahih kıraatlerin bu ölçüye
uymaması nedeniyle düşeceği malumdur.48 İbnü’l-Cezerî önceleri kıraatlerin
tümüyle mütevatir olduğuna meyletmiş sonra ise bu fikrinden dönmüş ve
kendi ifadesiyle cumhurun görüşünü benimsemiştir.

Müslümanlar sika ve
sağlamlığı ile şöhret bulan kıraat talimine uzun süre hizmet eden,
kendisinden kıraat öğrenmede ittifak edileni seçtiler, her şehirde bir imam
kabul ettiler.85 Bu on kıraat imamı ve haklarındaki değerlendirmelere aşağıda
yer verilmiştir:

1. Nâfi, (Ebû Ruveym Nâfî‘ b. Abdurrahman b. Ebû Nuaym el-
Leysî, v. 169/785): Medine Kıraat imamıdır. Kıraat ilmindeki otoritesi herkes
tarafından kabul görmüş, İmam Mâlik (ö. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel’in (ö.
241/855) takdir ve tasvibini kazanmıştır. Arap dili ve hadis ilmine de vakıftır.86
Ancak hadis alanındaki çalışmalarının sınırlı kaldığı anlaşılmakta ve herhangi
bir rivayetinin Kütüb-i Sitte’de yer almadığı belirtilmektedir. Bununla birlikte
Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) hadis rivayetinde onun için sika, Ebû Hâtim (ö.
277/890) sadûk ve sâlihu’l-hadîs terimlerini kullanmış, İbn Hibbân (ö.

83 İbnü’l-Cezerî, Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b.

Yûsuf, Muncidu’l-mukriîn ve mürşidu’t-tâlibîn, nşr. Ali b. Muhammed el-Umrân, Mekke 1419,
s. 97-98; Süyûtî, el-İtkân, c. I, s. 159-160; Demirci, Tefsir Usulü, s.

354/965) biyografisine es-Sikât’ında yer vermiştir. İbnü’l-Cezerî de (ö.
833/1429) sika ve sâlih değerlendirmesine katılmıştır. Ancak Ahmed b.
Hanbel, “Kıraati alınır, hadiste önemi yoktur” değerlendirmesi yapmış, Nesâî
ise (ö. 303/915) “zararı yok” demekle yetinmiştir.87

2. İbn Kesîr, (Ebû Ma‘bed Abdullah b. Kesîr b. Amr ed-Dârî, v.
120/738): Mekke kıraat imamıdır. Tabiûndandır. Sahâbeden Abdullah b.
Zübeyr (ö. 73/692), Ebû Eyyûb el-Ensârî /ö. 49/669) ve Enes b. Mâlik (ö.
93/711) ile görüşmüştür. Az sayıda hadis rivayet etmiştir. İbn Hibbân es-Sikât
adlı eserinde zikretmiştir.88

3. Ebû Amr, (Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ b. Ammâr el-Mâzinî el-
Basrî, v. 154/771): Basra kıraat imamıdır. Kıraat ilminde hüccet kabul edilen ve
İbn Mücâhid’in (ö. 324/926) Kitâbü’s-Seba’sında kıraatinin kaideleri yazılı hale
getirilerek özellikle bu ilimde diğer altı imamla birlikte meşhur olan Ebû
Amr’ı, Yahyâ b. Maîn hadiste sika kabul ederken Ebû Hâtim er-Râzî onun
hakkında “lâ be’se bih” (zararı yok, hadisi alınabilir) demekle yetinmiştir.
Zehebî de (ö. 748/1348) rivayet ettiği hadislerin çok olmadığını söylemiştir.
İbn Hibbân’a göre bu rivayetlerinin sayısı elli kadardır.89F

89
4. İbn Âmir, (Ebû İmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubî, v.

118/736): Şam kıraat imamıdır. Tabiûndandır. Kendisi âlim, ârif, güvenilir ve
doğru bir kimsedir.90 İbn Âmir Kur’an kıraati konusundaki uzmanlığı yanında
hadisle de meşgul olmuştur. İclî (ö. 261/875) ve Nesâî hadis rivayeti
konusunda sika olarak nitelendirmiş, Zehebî de kendisi için “sadûk” terimini
kullanmıştır. Hadiste sözüne itimat edilen bir râvi olduğu için başta Buhârî (ö.

87 İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris, Kitâbu’l-cerh ve’t-ta‘dîl,

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1953/1372, c. VIII, s. 456; Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn
Muhammed b. Ahmed b. Osman et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, Ma‘rifetu’l-kurrâi’l-kibâr
‘ale’t-Tabakâti ve’l-‘asâr, thk. Tayyar Altıkulaç, İSAM. Yayınları, İstanbul 1995, c. I, s. 241-247;
İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, Lisânu’l-
mîzân, c. VII, s. 408; a.mlf., Takrîb, s. 558; Tayyar Altıkulaç, “Nâfî‘b. Abdurrahman”, DİA.,
İstanbul 2006, c. XXXII, s. 287-289; Abdulhamit Birışık, Kıraat İlmi ve Tarihi, Emin Yayınları,
Bursa 2014, s. 117.

88 İbn Hibbân, es-Sikât, c. VII, s. 53; Zehebî, Ma‘rife, s. 197-203; Çetin, Kur’an Okuma Esasları, s.
302; Tayyar Altıkulaç, “İbn Kesîr”, DİA., İstanbul 1999, c. XX, s. 131-132.

89 İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Kitâbu’s-sikât, thk. Seyyid
Şerefüddîn Ahmed, Dâiretu’l-me‘arifi’l-Osmaniyye, 1973/1393, c. VI, s. 345-346; Zehebî,
Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şu‘ayb el-Arnaût vd., Müessesetu’r-risâle, Beyrut 1983/1403, c.
VI, s. 408; İbn Hacer, Takrîbu’t-tehzîb, thk. Muhammed Avvame, Dâru’l-kalem, Beyrut
1991/1411, s. 660; Tayyar Altıkulaç, “Ebû Amr”, DİA., İstanbul 1994, c. X, s. 94-97; Çetin,
Kur’an Okuma Esasları, s. 303; Birışık, Kıraat İlmi ve Tarihi, s. 124-125.

90 Çetin, Kur’an Okuma Esasları, s. 305; Birışık, Kıraat İlmi ve Tarihi, s.

Yukarıdaki değerlendirmelere göre burada zikredilmesi gereken bir
diğer husus ise şöyledir: Râvi tenkidinde bulunan münekkitlerin durumuyla
ilgili olarak üç grubun karşımıza çıktığını belirtmemiz gerekir. Bunlardan ilki
tenkitlerinde müteşeddid (katı/sert) olanlar: Bu münekkitler cerhte katı bir
tavır sergilerler. Yahya b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), Yahya b. Maîn (ö.
233/848) ve Cûzcânî (ö. 259/873) bu grupta zikredilen münekkitlerdendir.
İkinci grup münekkitler ise tenkitlerinde mütesâhil (gevşek) olanlardır. Bu
gruptakiler öncekilerin zıddı bir tavır ortaya koymuşlardır. Tirmîzî (ö.
279/892), Hâkim (ö. 405/1014), Beyhâkî (ö. 458/1066) bu grupta zikredilen
münekkitlerdendir. Üçüncü bir grup ise tenkitlerinde mu‘tedîl olanlardır. Bu
gruptakiler birinci ve ikinci grup arasında orta bir yol tutarlar. Ahmed b.
Hanbel (ö. 241/855), Ebû Zür‘a (ö. 264/878) ve İbn Adî (ö. 365/976) bu grupta

109 Çollak, Âsım Kıraati, s. 22.
110 Osman Güner, “Ricâl Tenkidi Sisteminin Temel Karakteristiği ve Aktüel Değeri”, Hadis

Tetkikleri Dergisi, c. 2, S. 1, Yıl 2004, s. 134, 137.
111 Yücel, Hadis İlminde Tenkit Terimleri ve İlgili Çalışmalar, s. 21; Abdülazîz Ahmed el-Câsim,

“Davâbitu ehlü’l-cerh ve’t-ta‘dîl fî takdîmi’r-ruvât ba‘dîhim ‘alâ ba‘d”, Mecelletu Câmi‘ati’l-
Melik Su‘ûd, 1426/2005, S. 18, ss. 459-491.

112 bk. Zafer Ahmed et-Tehânevî, Yeni Usul-i Hadis, thk. Abdulfettah Ebû Gudde, çev. İbrahim
Canan, Silm Matbaası, İzmir 1982, s. 56; Yücel, Hadis İlminde Tenkit Terimleri ve İlgili
Çalışmalar, s. 21; Abdullah Karahan, Hadis Râvilerinin Güvenilirliği, Sır Yayıncılık, Bursa 2005,
s.